Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Aplausos nº 05/2021

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, venho requerer a

Vossa Excelência que, após lida no Plenário, seja encaminhada cópia da presente Moção ao

Sra. Tatiele Dalfior Ferreira.

Governador Lindenberg/ES, 07 de outubro de 2021.

Rafael Barcelos Bullerjhann

Vereador

Identificador: 32003000370030003A005000 Conferência em http://www3.cmgl.es.gov.br//spl/autenticidade.

Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Aplausos nº 05/2021

É com muita satisfação a que venho saldar a Sra. Tatiele Dalfior Ferreira e exaltar o

brilhantismo e competência do seu trabalho, sendo vencedora do 18º Concurso Nacional ABIC

de Qualidade do Café, recebeu a impressionante nota 8,58 de Qualidade Global na categoria

Canéfora.

Tatiele é doutora em Engenharia Química e produtora de café. Filha de Luiz Carlos

Pedrini Ferreira e de Geny Dalfior Ferreira, nascida e criada no campo. Projetou uma

carreira profissional e acadêmica grandiosa, e ainda sim se destacou na produção rural.

A coragem e profissionalismo, atrelados a sua formação acadêmica, fortaleceram

para que atuasse brilhantemente no setor agrícola. E trabalhar num setor

predominantemente masculino, nunca foi um problema. Na luta constante e diária por

espaço, respeito e reconhecimento, foi reconhecida por todo seu esforço e competência.

Em um de seus depoimentos ao portal do agronegócio, Tatiele descreve:

"Faço questão de divulgar todas as boas ações que as mulheres fazem, todos os

dias, no agro, além de, sempre, incentivar agricultoras a contarem suas histórias. Com

esta união, estamos ganhando força e fazendo a diferença na gestão das lavouras

brasileiras. Estas produtoras, sem dúvida, são uma grande inspiração para quem está

começando em cenários majoritariamente masculinos. Os desafios existem, mas é

essencial se manter confiante e não desistir no primeiro obstáculo"

Sua atuação no setor agrícola encoraja e incentiva o fortalecimento de outras

mulheres que trabalham no agro, e que se destacam por seu papel essencial para o

bom funcionamento dos negócios nas famílias.

Por fim, lhe cumprimento por sua trajetória e desejo os mais saudosos sentimentos de

gratidão.

E representando os munícipes, rendo-lhe os merecidos aplausos.

É a moção.

Governador Lindenberg/ES, 07 de outubro de 2021.

Rafael Barcelos Bullerjhann

Vereador

Identificador: 32003000370030003A005000 Conferência em http://www3.cmgl.es.gov.br//spl/autenticidade.